Sonraki
yazarların, gerekli olsun veya olmasın içeriği artırdmış özetlemelerle ya da
aynı nitelikte bilgilere dayanan yapıtlarla yetindikleri görülmektedir. Bu ba-
kımdan söz konusu edilmesi gereken baş tarihçi herhalde Muhammad b. 'Abd
al-Malik al-Hamazânî'dir (ölümü 515/1121).8 Dağınık bilgiler ve iktibaslar
içinden bunun eserinin ne olup ne olmadığını doğru şekilde ortaya çıkarıp
yeniden tesis etmek her zaman kolay değildir; bu da hemen hemen bütünü ile
kaybolmuştur.

Öyle anlaşılıyor ki, pan-İslâmik tutumlu büyük Bağdâd tarihçileri seri-
sini sona erdiren yazar Muhammad b. 'Abd al-Malik al-Hamazânî oldu. Ger-
çekte VI. /XII. yüzyılda hâlâ geleneği sürdürmek iddiasında bulunan yazarlar
vardı; al-Zavzânî bunları iktibas eder: 527/1132 ye değin al-Rağünî, 570/
1174 deki ölümü arefesine kadar İbn al-Haddâd12. Henüz ele geçmemiş olan bu
yapıtların ikinci derecede bir öneme sahip bulundukları ve hemen hemen Irak'a
ve Irak'la en yakın teması olan bölgelere inhisar ettikleri anlaşılıyor. Halifelik-
te artık pan-tslâmik bir müessese olarak değil de, daha ziyade bir bölgesel hü-
kümdarlık şeklinde görülen bir yeniden canlanmaya gerçekten yeterince tanık
olan hemen bütün Bağdâd tarih yazarları için, bundan sonra durum budur.
Burada bizi ilgilendiren tek yapıt, ünlü Hanbalı tabibi İbn al-Cavzı'nin Kitâb
al-muntazâm'ıdırBu Tarih üniversal görünümü taşımasına rağmen, gerçekte
her şeyden önce Bağdâdl'dir. Eser, adlarını henüz sıralamış bulunduğumuz V. /
XI. ve VI./XII. yüzyıl kroniklerine, bunları 573 /1177 yılına değin kullandık-
tan ve Hanbalı râvîlerince verilen bilgilerle tezyil ettikten sonra devam eder.
Muntazam şüphesiz bize biraz mübalâğalı görünen bir ün kazanmış ve sonraki
yazarlarca hep kullanılmıştır; ama doğrudan doğruya Bağdâd'm tarihi için ne
denli ilgi çekici olursa olsun, bir genel tarih olarak önemi yoktur.

iran'da da azçok genel tarih niteliği olan birkaç eser kaleme alındı.
Bunlarda Iran genellikle daha büyük bir yer tutar. Bir iki yazar islâm dünya-
sının bir hanedanlar silsilesi tarzında tarihini zaten yazmışlardı.22 520/1126
da, muhtemelen Fars'daki Yezdli Kâküye prenslerinin sarayında bulunan ano-
nim bir yazar, bu türden Farsça bir yapıt ikmal etmiştir. Bu yapıt, yani Muc-
mal al-tavârih, eski Iran hükümdarları ile başlar.

ka bir yerde24 bize kendisinin Gazneli yazar 'Utbı'yi devam ettirdiğini bildirir.
Bunu, yazarın 'Utbî'nin durduğu tarihten, yani 410 /1019 dan başladığı ma-
nasında anlamamak gerekir; çünkü, elimizde MaşâriVden yapılmış daha es-
kiye ait bir iktibas vardır.25 ibn Funduk bu yapıtı Arapçayı bırakmakta olan
bir ülkede bu dilde kaleme almış, bunu yaparken aksine belki de Arap ülke-
leri ile ilgili belgelerden yoksun bulunmuştu, işte bu faktör, şüphesiz onun kay-
bolması nedenini açıklar.

Eserin hakiki bir genel tarih
mi, yoksa esas itibariyle bir bölgesel tarih mi olduğunu keşfetmemiz imkânsız-
dır. Ne zaman bitirilmiş olduğu da açıkça belli değildir. Dört ciltden ibaret
bir ilk şekil halinde iken, Yâküt ondan İbn Funduk'un otobiyografisini çekmiş
ve 549/1154 de duran bu otobiyografinin bizim elimize geçmesini sağlamıştır;29

fakat bu otobiyografi ve otobibliyografide, yazarın yapıtları arasında biyogra-
filer koleksiyonu olan kitabının, yani Tatimmat şivân al-hikma''sinin adı zaten
zikredilir. Bu yapıtta ise yazar, MaşâriVinin 'sekizinci' cildinden bahseder;'0 bu
durumda onun her iki eserin telifini aynı zamanda yürütmüş olması gerekir.
İbn al-Aşır, 568/1172 de başladığı ve 595 /1198e kadar anlatmaya devam ettiği
Hvârizm tarihiyle ilgili bir rivayeti İbn Funduk'a isnat eder. Ama, buradaki son
tarih gerçekte olanaksızdır. Çünkü İbn Funduk kendi deyişine göre 499/1105
de doğmuştur; bilinmeyen bir kaynaktan yararlanan Yâküt onun ölüm tarihi
olarak doğrudan doğruya 565/1169 yılını gösterir; yazarın, bugün elimizde
bulunduğu halde, Yâküt'un listesinde göremediğimiz başka bir yapıtı olan

24 Târih-i Bayhak,yay. Ahmad Bahmanyâr, s. 25, Muhammad Kazvînî'nin Önsözü ile.
25 Yâküt, İrşâd, II, 314, Büveyhî veziri ibn 'Abbâd ile ilgili.
26 Târih-i cahân-guşâ, II, 1.

Bay hak Tarihi'nin son yılı 562 /1166 dır.31 Acaba, îbn al-Aşîr'in Maşârib'i an-
cak bir başka eser aracılığı ile tanıması ve bu eserden yaptığı bir iktibası
(eğer Hvârizmliler hanedanının başlangıçlarına ait genel bir izahatın içinde
buldu ise, bu 568/1172 den önceki hususlarla bile ilgili olabilir) doğru şekilde
sınırlamayı başaramamış olması mümkün müdür; ya da, o notlarını karıştırmış
olabilir mi ? Biz bu soru ile Kâmirin kaynakları arasında Maşârib,üı yerini
daha genel olarak saptamak işine giriştiğimiz zaman yeniden karşılaşacağız.

Bu demektir ki, îran
alanı için elinin altında hiç Arapça metin bulunmamış olsaydı, büyük ölçüde
güçlükle karşı karşıya gelmiş bulunacaktı. Onun doğu îran hakkında verdiği
bilgi, tamamen kendisinin bildiğimiz öteki kaynakları gibi kaynaklara (bk.
yine aş.) dayanılarak verilmiş olamaz. VI. /XII. yüzyıl ortalarında özellikle
bollaşan bu bilgi 560/1164 sıralarında birdenbire azalır ki, bu tarih Maşâ-
rifc'in bitimi için çok akla uygun bir tarihtir. îbn Funduk'un Târih-i Bayhak,~

31 Bk. yk. n. 24.

32 Târih-i Bayhak, 19, 175.

Belki iki yazarımız da, muhte-
melen Arapça olan ortak bir aracıdan yararlanddar. Meselâ bir tanesi, son-
radan İbn Hallikân'ca tanınan al-Ma'münî'nin Hurâsâıı Tarihi olabilirdi,
ama bu eser 570/1174 de kesilmektedir."

Şimdi biz, Maşârib al-tacârib ile, doğrudan doğruya Selçuklu hanedanı
için üç önemli tarihin arkası arkasına kaleme alınmış olduğu devre ulaşmış bu-
lunuyoruz. Elbette bu, daha yüzyılın (XII.) başında var olan bir eserin, yani
Y. /XI. asır sonu ile YI. /XII.

Çünkü Bağdâd tarih yazıcılığı ile onun arasın-
da inkâr edilemiyecek bir benzerlik vardır. Yazarın Gars al-Ni'ma'yi mut-
laka okumuş olduğu söylenemez; ama o Hamazânî'yi herhalde okumuştu.

'Imâd al-Dın'in Tarih'inin, 485/1092 - 547/1152 yılları için, günümüze
Zubdat al-tavârih, Ahbâr (önünde fi bulunmayarak) al-umarâ"1 va'l-mulük al-sal-
cülfiyya diye, biraz garip şekilde çift isimle, tek yazma halinde ulaşmış bu-
lunan bir yapıta kaynak olduğu anlaşılmaktadır. Söz konusu tarihler arasında
hemen hemen tek kaynak olarak 'Imâd al-Dın'i kullanan yapıtın geri kalan yer-
lerinin onunla bir ilişkisi yoktur.47 Elimizde bulunan şekle göre, metnin yazıl-
ması 622/1225 tarihinde tamamlanmıştır; fakat asıl hikâye 590/1193 ydında
yani, buyruğunda yazarın tanıdığı kimselerden biri bulunan sonuncu Iran
Selçuklu Sultanı Tuğril'in ölüm tarihinde biter.48 Bu duruma göre, aslında ya-
pıtın VI./XII. yüzyıhn sonunda kaleme alınmış olması (birazdan bunun bir
kanıtını göreceğiz) ve 622 /1225 e değin gelen referansların sonraki bir kopyacı
ya da müstensih tarafından yapılmış bulunması olasılığı vardır. Yapıt (hiç
olmazsa ilk cümlelerinde) Sayyid Şadr al-Dın 'Ali b. Nâşir adlı birine atıfta
bulunarak başlar. Cuvaynı49 ve Kamâl al-Dın b. al-'Adım50 de aynı kişiyi
gerçekten Selçukluları konu alan bir Zubdat al-tavârih''in yazarı olarak zik-
rederler. Bununla beraber, bizim elimizde bulunan metinde, ifadesinden
kendisinin mütekellim durumunda olduğu anlaşılan bir yazar, Hvârizm'e
bir yolculuk sırasında, şeyhleri Malâzgirt savaşına (464/1071) katılmış bir
tüccarla karşdaşmaktadır.51 Bu durumda, tabii bir 622 /1225 1er yazarı hiç
sözkonusu olamaz; bir VI./XII. yüzyd yazarı için ise ihtimal oldukça zayıf-

46 Aynı zamanda Abü Tâhir'den ve başkalarından alınan şiir parçalarını çıkararak.
47 Yay. Muh. İkbâl (Lahor, 1933). [Bunun Türkçe çevirisi: Necati Lügal, T. T. K.

yay. Ankara 1943 ]. [Çeviren ].
48 s. 191.

Müellif, Nizâm
al-Mulk hakkında, ünlü vezirin bir yakın adamı tarafından kaleme alınmış ve
muhtemelen sonraki yazarlarca kullanılmış olan anonim bir fazâHl (fazilet-
ler) kitabından bahseder.64

Çok şüpheli ve iğreti bir hüküm olarak şu öne sürülebilir: 560/1164 sıra-
larında 'Ali b. Nâşir tarafından yazılmış bir Zubdat al-tavârih vardı; bu yapıt
aslında V./XI. yüzyd için cüz'i birtakım kaynaklardan yapdmış bir senteze
dayanıyordu, ve eğer V./XI. yüzyıldan ötelere de uzanmakta idi ise,
VI. /XII. yüzyd için daha zayıf bilgi ihtiva ediyor demekti. 600 /1203
dolaylarında, İran'ın kuzeybatısında bir yere mensup olan -muhtemelen
'Ali dışında- bir yazar onu, Arslan ile Tuğril'in egemenlik dönemlerinin
ve Azerbaycan atabeyliğinin bir tarihini ekleyerek genişletti: Bu yazarın
kişisel durumu kendisi için muhakkak ki herhangi bir yazdı kaynağa
bağlı kalmak gereği bırakmamıştır. Ya bu yazar ya da İbn Zâfir olması
pek muhtemel bulunan bir üçüncü kişi, orijinal yapıtın içine, onu aynı
zamanda kısaltmak sureti ile, iVuşra'yı soktu. İVuşra'dan yapdan aktarma-
daki kesintiyi gösteren 547/1152 senesi, belki ikinci yazarın yapıtına başla-
dığı tarihtir, fakat, bu konuda akla gelebilecek bir üçüncü yazarın bitiriş
tarihi olması da mümkündür. Bundan dolayı, bizim elimizde bulunan Ahbâr,
VI. /XII. yüzydın ikinci yarısı dışında hiç bir zaman bir orijinal kaynak
niteliği taşımaz; ancak, V./XI.

Öyle ki, bundan sonra Râvandı'nin, doğru-

65 Bk. Muh. ikbal'in Râhat al-şudûr yay. Önsöz'ü.
66 Yay. Muh. ikbâl, Gibb Mem. Ser. de. [Bunun Türkçesi: A. Ateş, T. T. K. yay.

Ankara, I (1957), II (1960)]. [Çeviren].
67 Mihri dergisinde, 1313/1934.
68 Gelâleh Hâvar tarafından, Tehran 1332/1953.
69 Bu özellikle kişi adlarının imlâsı ve kime ait olduklarının tespiti hususlarında görülür.

Yarark bir indeksi vardır.

söz konusu edeceğiz. İbn al-Balhl' nin aslında bir coğrafya yapıtı olan Farsnâ-
mo'sinde de (VI./XII. yüzyıl başı)8 ' birçok tarihi bilgi vardır. Bunu, VII./
XIII. yüzydda, biraz özetleme sureti ile İbn Zarküb'un Şirâznâma''si88 tamam-

80 Yay. Mahdı Bayanı (Tehran, 1326/1947). Editör, Afzal al-Dın'i kullananların arasında,
daha kısaltılmış şekilde olmakla beraber, Kâşânî'nin de bulunduğunu saptamıştır.

81 Yay. (Tehran, 1311/1932).

82 Yay. 'Abbâs İkbâl (Tehran, 1331 /1952). Yayınlayıcımn önsözünde Afzal al-Din ile
ilgili sorunlar en iyi biçimde ortaya konur ve açıklanır.

83 Naşir al-Din Kirmâni, yay. 'Abbâs İkbâl (Tehran, 1328/1949).

84 Yay. Tehran, 1952 ve özet çev. E. G. Browne, 1905.
85 Bk. n. 24.
86 Târih-i Sistân, yay. Behâr (Tehran, 1936).
87 Yay. Le Strange ve Nicholson, G M S (1921).
88 Yay.

lar. Aşağı yukarı 500/1106 tarihinde yazdmış ve XI./XVII. yüzyılda hâlâ
mevcut olup Müneccim-başı tarafından görülmüş bulunan bir Bâb al-Abvâb
Tarihi'nin büyük bir önem taşıması gerektiği son zamanlarda ortaya konmuş-
tur.83 570/1174 de al-Ma'münl tarafından Hvârizmşâh Töküş için yazdmış olan
Hurâsân Tarihi'nin90 ya da aynı yüzyılın sonunda Abü Muhammad Mahmüd b.
Muhammad b. Arslan tarafından kaleme alınmış ve büyük ihtimalle biyogra-
fik bir yapıt olan Hvârizm Tarihi'nin91 ne içerdiğini eldeki zayıf iktibaslardan
anlamak güçtür.